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106,7 MIO
Betriebsertrag (in CHF)

23,9 MIO
Halbjahresgewinn (in CHF)

79,0 MIO
Verkehrsertrag (in CHF)

4.10 CHF
Ergebnis je Aktie (in CHF)

30,8 MIO
EBIT (in CHF)

28,9 %
EBIT-Marge

KENNZAHLEN
Eine Übersicht über die Kennzahlen der Jungfraubahn-Gruppe (per 30. Juni 2019)



JUNGFRAUBAHN  
HOLDING AG
Die Jungfraubahn Holding AG umfasst elf Tochtergesellschaften und ist an  
der Schweizer Börse SIX kotiert. Als Haupttätigkeit betreibt die Gruppe Aus-
flugsbahnen und Wintersportanlagen in der Jungfrau Region. Dabei wird dem 
Kunden ein Erlebnis in den Bergen und in der Bahn geboten. Die Jungfraubahn-
Gruppe definiert drei Segmente: Jungfraujoch – Top of Europe, Wintersport 
und Erlebnisberge. Zusammen mit der Berner Oberland-Bahnen AG bildet sie 
eine strategische Allianz, um Synergien zu nutzen. 
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Nach dem herausfordernden Start in die Wintersportsaison 
2018/2019 konnten über die Festtage sowie während der 
Hauptferienzeit im Februar 2019 mehr Skier Visits verzeichnet 
werden als in der Saison 2017/2018. Für die Berichtsperiode 
vom 1. Januar 2019 bis Saisonschluss im April 2019 regist-
rierte die JUNGFRAU Ski Region, an der die Jungfraubahn-
Gruppe einen Umsatzanteil von über 60% hält, 904’200 Skier 
Visits und damit ein Plus von 8,4 Prozent gegenüber derselben 
Periode im Vorjahr. Für die Jungfraubahn-Gruppe resultierte 
ein Netto-Verkehrsertrag aus dem Wintersportgeschäft von 
CHF 19,1 Mio. (+10,9%). Nach wie vor liegt das Ergebnis deut-
lich hinter den besten Wintersportjahren 2007/2008 zurück.

Das Unternehmen erzielte ein operatives Ergebnis (EBIT) von 
CHF 30,8 Mio. Im ersten Semester 2019 erwirtschaftete die 
Jungfraubahn-Gruppe mit einem Gewinn von CHF 23,9 Mio. 
das bisher beste Halbjahresergebnis. Es liegt 18,9 Prozent 
über dem Vorjahr.

Der Ausflugsverkehr auf das Jungfraujoch – Top of Europe 
profitierte weiterhin von der Diversifikation der Märkte sowie 
der starken Nachfrage aus Asien. Im ersten Halbjahr 2019 reis-
ten insgesamt 470’900 Gäste auf das Jungfraujoch, das sind 
1,0% mehr als in derselben Periode im Vorjahr. Der Netto-Ver-
kehrsertrag beim Segment Jungfraujoch liegt mit 50,6 Millio-
nen um 4,2% höher als im ersten Semester 2018. Zum zweiten 
Mal wurden saisonale Tarife durchgesetzt, welche sich positiv 
auf den Durchschnittsertrag auswirkten. Dieser konnte von  
Januar bis Juni 2019 um 3,1 Prozent gesteigert werden.

Bei den Erlebnisbergen verzeichnete 
die Jungfraubahn-Gruppe durchwegs 
markante Steigerungen. Gesamthaft 
belief sich der Netto-Verkehrsertrag 
bei den Erlebnisbergen auf 9,3 Mil- 
lionen Franken, was eine Zunahme 
von 28,4 % gegenüber dem Vorjahr 
bedeutet.

Bei den Erlebnisbergen verzeichnete die Jungfraubahn-Gruppe 
durchwegs markante Steigerungen. Gesamthaft belief sich 
der Netto-Verkehrsertrag bei den Erlebnisbergen auf 9,3 Millio-
nen Franken, was eine Zunahme von 28,4% gegenüber dem 
Vorjahr bedeutet. Die Abendfahrten auf den Harder Kulm, das 
Adventure-Angebot auf First und der frühere Start in die Som-
mersaison durch die Ausdehnung der Saisonzeiten haben sich  
erneut positiv ausgewirkt. 

S E H R  G E E H R T E  A K T I O N Ä R I N N E N  U N D  A K T I O N Ä R E

Die Jungfraubahn-Gruppe blickt auf ein erfreuliches erstes Semester 2019 zurück. Die anhaltend 
hohe Nachfrage nach dem Jungfraujoch, das erfolgreiche Cross-Marketing sowie das attraktive 
Wintersportangebot wirkten sich positiv auf das Geschäftsergebnis aus. Mit einem Betriebsertrag 
von CHF 106,7 Mio. wurde ein Zuwachs um 6,5% gegenüber dem Vorjahr erzielt. Im ersten Halb-
jahr reisten 470’900 Besucher zum Jungfraujoch. Das sind 1,0% mehr als während derselben  
Periode im Vorjahr.

BRIEF AN DIE AKTIONÄRE

BESUCHERFREQUENZEN
1.1.–30.6.

2019 2018 Veränderung
in %

Jungfraujoch (Berg an) 470 900 466 300 1,0 %

Skier Visits JUNGFRAU Ski Region 904 200 833 900 8,4 %

NETTO-VERKEHRSERTRÄGE in TCHF in TCHF in %

Jungfraujoch – Top of Europe 50 595 48 571 4,2 %

Erlebnisberge 9 325 7 260 28,4 %

Wintersport 19 068 17 196 10,9 %

Total Verkehrsertrag 78 988 73 027 8,2 %
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Ausbauprojekt V-Bahn
Beim strategischen Hauptprojekt – der V-Bahn – waren die 
Wintermonate herausfordernd. Dank zusätzlichen Winterbau-
massnahmen konnte der enge Zeitplan eingehalten werden. 
Ein Meilenstein war der Durchstich bei der Bergstation der 3S-
Bahn Eiger Express am 15. März 2019. Mit dem Bau des Park-
hauses konnte im Frühling 2019 pünktlich begonnen werden. 
Im ersten Halbjahr 2019 wurden im Rahmen des V-Bahn-Pro-
jekts CHF 27,8 Mio. verbaut. Insgesamt sind CHF 190 Mio. der 
geplanten CHF 320 Mio. investiert. 

Ausblick
Die Hitzewelle lockte im Juli 2019 zahlreiche Gäste auf die  
Erlebnisberge der Jungfraubahnen sowie das Jungfraujoch – 
Top of Europe. Die Jungfraubahn-Gruppe ist aufgrund ihrer 
starken Stellung auf den interkontinentalen Wachstumsmärk-
ten für das zweite Halbjahr gut positioniert. Noch unsicher 
sind die Auswirkungen des Handelskrieges zwischen China 
und den USA sowie des Konflikts in Honkong auf den Reise-
markt China und Asien generell.

«Wir wollen langfristig Vorteile 
schaffen, indem wir neue Innovati-
onen hervorbringen sowie die 
Qualität und den Durchschnitts-
ertrag steigern.» 
Urs Kessler, Vorsitzender der Geschäftsleitung im Videointerview auf 
www.jungfrau.ch/halbjahresbericht 

Urs Kessler 
Vorsitzender der Geschäftsleitung

Prof. Dr. Thomas Bieger 
Präsident des Verwaltungsrates

Die Jungfraubahn-Gruppe vergrös-
sert ab Oktober 2019 ihr Shop-Ange-
bot in Interlaken mit einem neuen 
«Flagship Store». Per November 
2019 übernimmt sie die Führung der 
Gastronomiebetriebe auf dem Jung-
fraujoch und am Eigergletscher.

Die Jungfraubahn-Gruppe vergrössert ab Oktober 2019 ihr 
Shop-Angebot in Interlaken mit einem neuen «Flagship Store». 
Per November 2019 übernimmt sie die Führung der Gastrono-
miebetriebe auf dem Jungfraujoch und am Eigergletscher. Mit 
beiden Massnahmen folgt die Gruppe ihrer Strategie, sich zu 
einem integrierten Freizeit- und Serviceunternehmen weiterzu-
entwickeln. 

Die Realisierung des Generationenprojekts V-Bahn läuft auf 
Hochtouren. Auf allen Baustellen sind die Arbeiten auf Kurs, 
um die neue Gondelbahn Grindelwald-Männlichen sowie die 
Haltestelle der Berner Oberland-Bahn «Grindelwald Terminal» 
am 14. Dezember 2019 pünktlich in Betrieb zu nehmen. Die  
3S-Bahn Eiger Express – inklusive Parkhaus und Terminal mit 
Shops, Food und Skidepots – wird am 12. Dezember 2020  
eröffnet. Durch die Teileröffnung der V-Bahn wird der Winter-
sport in der Jungfrau Ski Region bereits ab der Saison 
2019/2020 eine Attraktivitätssteigerung erfahren.
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KONZERNBILANZ
per 30. Juni 2019

AKTIVEN 
Angaben in Tausend CHF 30.06.2019  in % 31.12.2018  in % 30.06.2018  in %

Umlaufvermögen

Flüssige Mittel 42 021 87 390 57 664

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 19 565 14 637 16 697

Sonstige kurzfristige Forderungen 23 774 21 673 28 467

Vorräte 2 052 1 784 2 193

Aktive Rechnungsabgrenzung 9 620 6 615 9 138

Total Umlaufvermögen 97 032 13,6 % 132 099 18,5 % 114 159 17,2 %

Anlagevermögen

Finanzanlagen 6 297 6 297 6 300

Sachanlagen 600 525 567 097 534 880

Immaterielle Werte 9 128 8 823 8 883

Total Anlagevermögen 615 950 86,4 % 582 217 81,5 % 550 063 82,8 %

Total Aktiven 712 982 100,0 % 714 316 100,0 % 664 222 100,0 %

PASSIVEN
Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 29 469 28 169 16 998

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 740 740 740

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 1 983 7 589 3 986

Kurzfristige Rückstellungen 3 341 2 050 2 853

Passive Rechnungsabgrenzung 20 895 23 606 18 606

Total kurzfristiges Fremdkapital 56 428 7,9 % 62 154 8,7 % 43 183 6,5 %

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 40 744 41 271 37 156

Langfristige Rückstellungen 41 167 41 231 41 858

Total langfristiges Fremdkapital 81 911 11,5 % 82 502 11,6 % 79 014 11,9 %

Total Fremdkapital 138 339 19,4 % 144 656 20,3 % 122 197 18,4 %

Eigenkapital

Aktienkapital 8 753 8 753 8 753

Kapitalreserven -1 433 -1 425 -1 416

Eigene Aktien -3 065 -440 -391

Gewinnreserven 566 049 558 506 530 640

Eigenkapital der Aktionäre der Jungfraubahn Holding AG 570 304 565 394 537 586

Anteile Minderheitsaktionäre 4 339 4 266 4 439

Total Eigenkapital 574 643 80,6 % 569 660 79,7 % 542 025 81,6 %

Total Passiven 712 982 100,0 % 714 316 100,0 % 664 222 100,0 %
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KONZERNERFOLGSRECHNUNG 
1. Januar bis 30. Juni

Angaben in Tausend CHF 2019 2018

Betriebsertrag

Verkehrsertrag 78 988 73 027

Abgeltung 5 158 4 914

Verkauf Energie 4 167 4 908

Souvenirshops 4 036 3 832

Gastronomie und Beherbergung 2 512 2 498

Dienstleistungsertrag 3 945 3 227

Mietertrag 4 229 3 912

Übriger Ertrag 3 697 3 873

Total Betriebsertrag 106 732 100 191

Betriebsaufwand

Warenaufwand -2 616 -2 583

Einkauf Energie -1 199 -1 062

Personalaufwand -32 127 -31 583

Sonstiger betrieblicher Aufwand -23 388 -22 256

Total Betriebsaufwand -59 330 -57 484

EBITDA 47 402 42 707

Abschreibungen

Abschreibungen auf Sachanlagen -15 530 -16 330

Abschreibungen auf immateriellen Werten -1 055 -977

Total Abschreibungen -16 585 -17 307

EBIT 30 817 25 400

Finanzergebnis

Finanzaufwand -139 -89

Finanzertrag 151 96

Total Finanzergebnis 12 7

Gewinn vor Steuern 30 829 25 407

Ertragssteuern -6 891 -5 278

Halbjahresgewinn 23 938 20 129

Davon Anteil Aktionäre der Jungfraubahn Holding AG 23 816 20 048

Anteile Minderheitsaktionäre 122 81

Ergebnis je Aktie

Ausgegebene Aktien 5 835 000 5 835 000

Durchschnittlicher zeitgewichteter Bestand eigener Aktien -21 110 -3 545

Durchschnittliche zeitgewichtete Anzahl ausstehender Aktien 5 813 890 5 831 455

Unverwässertes und verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF 4.10 3.44
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KONZERNGELDFLUSSRECHNUNG
1. Januar bis 30. Juni

Angaben in Tausend CHF 2019 2018

Halbjahresgewinn 23 938 20 129

Abschreibungen Sachanlagen 15 530 16 330

Abschreibungen immaterielle Werte 1 055 977

Veränderung Rückstellungen 1 227 642

Weitere nicht liquiditätswirksame Erfolgsposten -5 -3

Cashflow vor Veränderung Nettoumlaufvermögen 41 745 38 075

Zunahme Forderungen -10 034 -22 152

Zunahme Vorräte -268 -240

Abnahme Verbindlichkeiten -11 907 -18

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 19 536 15 665

Investitionen in Sachanlagen -44 073 -26 284

Investitionen in immaterielle Werte -1 360 -1 123

Devestitionen Finanzanlagen 0 409

Devestitionen Sachanlagen 5 0

Geldfluss aus Investitionstätigkeit -45 428 -26 998

Free Cashflow -25 892 -11 333

Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten 54 884

Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten -581 -159

Rückkauf von Minderheitsanteilen -1 -1

Handel mit eigenen Aktien -2 637 5

Gewinnausschüttung an Minderheitsaktionäre -39 -20

Gewinnausschüttung Jungfraubahn Holding AG -16 273 -13 996

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -19 477 -13 287

Veränderung flüssige Mittel -45 369 -24 620

Flüssige Mittel 1. Januar 87 390 82 284

Flüssige Mittel 30. Juni 42 021 57 664

Veränderung flüssige Mittel -45 369 -24 620
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EIGENKAPITALNACHWEIS
per 30. Juni 2019

Angaben in Tausend CHF Aktienkapital Kapitalreserven Eigene Aktien Gewinnreserven

Eigenkapital der 
Aktionäre der 

Jungfraubahn 
Holding AG

Minderheits-
anteile

Total  
Eigenkapital

Eigenkapital per 31.12.2017 8 753 -1 417 -399 524 588 531 525 4 386 535 911

Erwerb eigener Aktien 0 0

Veräusserung eigener Aktien 1 8 9 9

Halbjahresgewinn 20 048 20 048 81 20 129

Dividenden -13 996 -13 996 -20 -14 016

Erwerb Anteile Tochtergesellschaften 0 -8 -8

Eigenkapital per 30.06.2018 8 753 -1 416 -391 530 640 537 586 4 439 542 025

Eigenkapital per 31.12.2018 8 753 -1 425 -440 558 506 565 394 4 266 569 660

Erwerb eigener Aktien -7 -2 630 -2 637 -2 637

Veräusserung eigener Aktien -1 5 4 4

Halbjahresgewinn 23 816 23 816 122 23 938

Dividenden -16 273 -16 273 -39 -16 312

Erwerb Anteile Tochtergesellschaften 0 -10 -10

Eigenkapital per 30.06.2019 8 753 -1 433 -3 065 566 049 570 304 4 339 574 643
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INVESTOR RELATIONS – WICHTIGE TERMINE

Bekanntgabe der Frequenzen des Geschäftsjahres 2019
Generalversammlung Jungfraubahn Holding AG

3. JANUAR 2020
18. MAI 2020

ANHANG ZUR ZWISCHENBERICHTERSTATTUNG

ALLGEMEINES
Der Halbjahresbericht umfasst die ungeprüfte konsolidierte Halbjahresrechnung der Jungfraubahn Holding AG mit ihren Tochter- 
gesellschaften. Die Erstellung erfolgte in Übereinstimmung mit der Fachempfehlung zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER 31.
In der Zwischenberichterstattung sind gegenüber dem Jahresabschluss Verkürzungen in Ausweis und Offenlegung zugelassen.
Die angewandten Rechnungslegungsgrundsätze entsprechen den im Geschäftsbericht 2018 aufgeführten Grundsätzen der  
Konzernrechnungslegung.

KONSOLIDIERUNGSKREIS
In der Berichtsperiode gab es keine wesentlichen Veränderungen im Konsolidierungskreis.

SEGMENTINFORMATIONEN

Angaben in Tausend CHF 2019 2018 Veränderung  in %

Segmentumsätze

Nettoumsatz Jungfraujoch – Top of Europe 64 544 59 897 4 647 7,8 %

Nettoumsatz Erlebnisberge 12 559 10 123 2 436 24,1 %

Nettoumsatz Wintersport 21 871 19 854 2 017 10,2 %

Nettoumsatz übrige Segmente 1 23 080 23 555 -475 -2,0 %

Elimination konzerninterne Umsätze -15 322 -13 238 -2 084 15,7 %

Total Betriebsertrag gemäss Erfolgsrechnung 106 732 100 191 6 541 6,5 %

Segmentergebnisse EBITDA

EBITDA Jungfraujoch – Top of Europe 30 229 28 582 1 647 5,8 %

EBITDA Erlebnisberge 6 646 4 296 2 350 54,7 %

EBITDA Wintersport 5 699 4 845 854 17,6 %

EBITDA übrige Segmente 1 4 821 4 976 -155 -3,1 %

Eliminationen Konzern 7 8 -1 -12,5%

Total EBITDA gemäss Erfolgsrechnung 47 402 42 707 4 695 11,0 %
1 Zu den übrigen Segmenten zählen insbesondere das Kraftwerk der Jungfraubahn, die Jungfraubahnen Management AG sowie das Parkhaus Lauterbrunnen

ERLÄUTERUNGEN ZUR SAISONALITÄT
Weil die Jungfraubahn-Gruppe vielseitige Angebote vermarktet, ist ihre Geschäftstätigkeit nicht durch wesentliche saisonale 
Einflüsse geprägt.

EREIGNISSE NACH DEM STICHTAG DES ZWISCHENBERICHTS
Bis zur Genehmigung des vorliegenden Halbjahresabschlusses durch den Verwaltungsrat der Jungfraubahn Holding AG vom 
27. August 2019 sind keine Ereignisse bekannt geworden, welche die Anpassung der Buchwerte von Aktiven und Passiven der 
Gruppe zur Folge hätten oder an dieser Stelle offengelegt werden müssten.
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